
З А К О Н 
СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

О внесении изменений в статью 4 Закона 
Свердловской области «Об установлении и введении 

в действие транспортного налога на территории 
Свердловской области» 

Принят Законодательным Собранием 24 октября 2023 года 
Свердловской области 

Статья 1 
Внести в статью 4 Закона Свердловской области от 29 ноября 2002 года 

№ 43-03 «Об установлении и введении в действие транспортного налога на 
территории Свердловской области» («Областная газета», 2002, 30 ноября, 
№ 250 - 251) с изменениями, внесенными Законами Свердловской области от 
22 октября 2003 года № 25-03, от 25 ноября 2004 года № 186-03, от 21 нояб-
ря 2005 года № 104-03, от 21 июля 2006 года № 60-03, от 24 сентября 
2007 года № 86-03, от 17 октября 2008 года № 83-03, от 15 июня 2009 года 
№ 32-03, от 18 октября 2010 года № 75-03, от 15 июня 2011 года № 41-03, 
от 29 октября 2013 года № 104-03, от 6 февраля 2014 года № 2-03, от 22 мая 
2014 года № 39-03, от 21 декабря 2015 года № 154-03, от 14 ноября 2016 го-
да № 96-03, от 3 ноября 2017 года № 110-03, от 28 мая 2018 года № 48-03, 
от 24 сентября 2018 года № 89-03, от 17 октября 2018 года № 93-03, от 1 но-
ября 2019 года № 76-03, от 21 ноября 2019 года № 106-03, от 23 июля 
2020 года № 77-03, от 15 июля 2021 года № 62-03, от 17 ноября 2021 года 
№ 92-03, от 2 марта 2022 года № 4-03, от 26 июля 2022 года № 89-03 и от 
7 декабря 2022 года № 139-03, следующие изменения: 

1) пункт 1 статьи 4 дополнить подпунктами 14 и 15 следующего со-
держания: 

«14) граждане, принимающие (принимавшие) участие в специальной 
военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республи-
ки, Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской 
области, - за один зарегистрированный на них легковой автомобиль с мощ-
ностью двигателя свыше 100 лошадиных сил до 200 лошадиных сил (свыше 
73,55 киловатт до 147,1 киловатт) включительно; 
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15) организации, зарегистрированные на территории Свердловской об-
ласти (за исключением территорий муниципальных образований с числен-
ностью населения более одного миллиона человек), осуществляющие виды 
деятельности, входящие в класс «Деятельность по предоставлению мест для 
временного проживания», группу «Прокат и аренда товаров для отдыха и 
спортивных товаров», подгруппу «Деятельность по предоставлению экскур-
сионных туристических услуг», подгруппу «Деятельность санаторно-курорт-
ных организаций» и (или) класс «Деятельность в области спорта, отдыха и 
развлечений» в соответствии с федеральным законодательством, устанавли-
вающим классификацию видов экономической деятельности, удельный вес 
доходов которых от осуществления данных видов деятельности составляет в 
общей сумме их доходов не менее 70 процентов (далее - организация, осу-
ществляющая деятельность в сфере туризма) и на которые зарегистрировано 
не менее двух транспортных средств, относящихся к категориям мотоциклов, 
мотороллеров, мотовездеходов, квадроциклов, снегоходов, мотосаней, кате-
ров, моторных лодок, яхт, парусных судов и (или) гидроциклов, за которые 
подлежит уплате транспортный налог, - за каждое из таких транспортных 
средств.»; 

2) пункт 3 статьи 4 после части тринадцатой дополнить частями сле-
дующего содержания: 

«Налоговая льгота по транспортному налогу, предусмотренная в пунк-
те 1 настоящей статьи, предоставляется гражданину, принимающему (при-
нимавшему) участие в специальной военной операции на территориях 
Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республи-
ки, Запорожской области и Херсонской области, на основании: 

1) заявления о предоставлении налоговой льготы по транспортному на-
логу; 

2) справки из воинской части (военного комиссариата субъекта Рос-
сийской Федерации), подтверждающей статус участника специальной воен-
ной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Лу-
ганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области. 

Налоговая льгота по транспортному налогу, предусмотренная в пунк-
те 1 настоящей статьи, предоставляется организации, осуществляющей дея-
тельность в сфере туризма, на основании: 

1) заявления о предоставлении налоговой льготы по транспортному на-
логу; 

2) документов, подтверждающих, что удельный вес доходов организа-
ции от осуществления видов деятельности, входящих в класс «Деятельность 
по предоставлению мест для временного проживания», группу «Прокат и 
аренда товаров для отдыха и спортивных товаров», подгруппу «Деятельность 
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по предоставлению экскурсионных туристических услуг», подгруппу «Дея-
тельность санаторно-курортных организаций» и (или) класс «Деятельность в 
области спорта, отдыха и развлечений» в соответствии с федеральным зако-
нодательством, устанавливающим классификацию видов экономической дея-
тельности, составляет в общей сумме доходов этой организации не менее 
70 процентов.». 

Статья 2 
1. Настоящий Закон вступает в силу с 1 января 2024 года. 
2. Положения подпункта 14 пункта 1 и части четырнадцатой пункта 3 

статьи 4 Закона Свердловской области «Об установлении и введении в дей-
ствие транспортного налога на территории Свердловской области» (в ре-
дакции настоящего Закона) распространяются на отношения по взиманию 
транспортного налога, возникшие с налогового периода 2023 года. 

Положения подпункта 14 пункта 1 и части четырнадцатой пункта 3 
статьи 4 Закона Свердловской области «Об установлении и введении в дей-
ствие транспортного налога на территории Свердловской области» (в ре-
дакции настоящего Закона) распространяются на отношения по взиманию 
транспортного налога за 2023 - 2025 годы. 

Положения подпункта 15 пункта 1 и части пятнадцатой пункта 3 ста-
тьи 4 Закона Свердловской области «Об установлении и введении в действие 
транспортного налога на территории Свердловской области» (в редакции на-
стоящего Закона) распространяются на отношения по взиманию транспорт-
ного налога за 2024 - 2026 годы. 

г. Екатеринбург 
1 ноября 2023 года 
№ 89-03 

Губернатор Свердловской облас для 
документов 

Е.В.Куйвашев 

2888з-нск 


